
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.217, 31 de janeiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
7,

 3
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 
qQ 

DE Pi DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.008223/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NEULIANE GOMES ALVES DA COSTA, 

matrícula 4331-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações -

Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001127), dispensando, em consequência, o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, 

matrícula 5197-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN; .UQUEIZ SALLES 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DOW8191.008223-2018-64 (TÄiular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
7,

 3
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.008510/2018-74, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA, matrícula 3459-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 9/2 a 2/3/2018, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Identificação Funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-02 (62050094). 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGUIS 191.008510-2018-74 (subs! per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
7,

 3
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.008900/2018-44, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor DAVID LEANDRO JORGE SOBRINHO, 

matrícula 5232-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a 

Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar de Recanto das Emas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Recanto das Emas, código CC-01 (94001026), exonerando, em consequência, a 

servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS OLIVEIRA GOTTSCH, matrícula 

5306-6. 

Z:\2018\DG\P0RTARIAS\CC e FC • DG\08191.008900-2018-44 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
7,

 3
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 3 , DE \J*f DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.008668/2018-44, 

RESOLVE: 

Art. I
o Apostilar o servidor RAMON ARAUJO DE OLIVEIRA 

ASSUNÇÃO, matrícula 2838-0, Praça/Soldado do quadro da Polícia Militar do Distrito 

Federal, de Chefe do Setor de Gestão de Risco e de Informações de Segurança Institucional 

da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006038), realizada 

originalmente por meio da Portaria/DG n° 581, de 26/9/2005, publicada no DOU n° 187, de 

28/9/2005, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da 

Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006051). 

Art. 2o Declarar vaga a função de confiança de Chefe do Setor de Gestão 

de Risco e de Informações de Segurança Institucional da Secretaria de Segurança 

Institucional, código FC-03 (50006038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 90/2018........................................................................................ p. 2
Portaria 91/2018........................................................................................ p. 3
Portaria 92/2018........................................................................................ p. 4
Portaria 93/2018........................................................................................ p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 90/2018
	Portaria 91/2018
	Portaria 92/2018
	Portaria 93/2018

	Sumário

